
Nº 101, sexta-feira, 27 de maio de 2011 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011052700149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 723/2010. Nº Processo: 50616000179201104.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 83720060000106. Contra-
tado : CBEMI CONSTRUTORA BRASILEIRA E MINERADORA
LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e adequação de quan-
titativos sem reflexo financeiro e sem inclusão de preços novos ao
contrato, para adaptar o projeto e suas quantidades às necessidades
atuais da rodovia, de acordo com as planilhas que compõem o Quadro
de Alteração de Quantitativos e Custos do 1º Relatório de Revisão de
Projeto em Fase de Obras constantes às fs. 161/181 do processo n.º
50616.000179/2011-04. Fundamento Legal: Art.65,inciso I, alínea "a"
da Lei 8666/93, com suas alterações posteriores.Vigência: 28/05/2011
a 08/08/2012. Data de Assinatura: 20/05/2011.

(SICON - 26/05/2011) 393013-39252-2011NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE TOCANTINS

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 1/2011

CONCEDENTE: Departamento Nacional de Infra-estrutura de Trans-
portes - DNIT, representado pelo Superintendente Regional no Estado
do Tocantins Amauri Sousa Lima. CONVENIADA: Centro de In-
tegração Empresa Escola, representada por Sérgio Alencar da Silva,
seu Gerente Regional. INSTRUMENTO: Convênio SR-TO nº.
001/2011. ESPÉCIE: Convênio que visa o atendimento de atividades
conjuntas para a operacionalização de Programas de Estágio de Es-
tudantes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 11.788, de 25 de se-
tembro de 2008, e Orientação Normativa nº. 07, de 30 de outubro de
2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. PRAZO:
O presente Convênio terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (ses-
senta) meses. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da
sua publicação, em extrato no DOU.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato Nº. 027/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e ALLEN RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto:
Fornecimento de 53 (cinqüenta e três) licenças do software AutoCAD
2011 - Eng/Fra/Spa/Port SLM DVD, para a sede e demais filiais da
VALEC. Nota de Empenho Nº. 2011NE001937. Valor do Contrato:
R$ 471.700,00 (quatrocentos e setenta e um mil e setecentos reais).
Prazo do Contrato: Será contado a partir da data de sua assinatura até
o prazo final da garantia de fabrica dos equipamentos, somado ao
prazo de garantia estendida oferecida pelo fabricante, caso haja. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, e de mais diplomas que a alteram, e do
Decreto 3.931/01. Data de Assinatura: 12/05/2011. Processo Nº.
0 9 5 / 11 .

Espécie: Contrato Nº. 033/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. e LENOVO TECNOLOGIA
(BRASIL) LTDA. Objeto: Fornecimento de 250 (duzentos e cin-
qüenta) computadores, para a sede e demais filiais da VALEC. Nota
de Empenho Nº. 2011NE002906. Valor do Contrato: R$ 553.250,00
(quinhentos e cinqüenta e três mil e duzentos e cinqüenta reais).
Prazo do Contrato: Será contado a partir da data de sua assinatura até
o prazo final da garantia de fabrica dos computadores, somado ao
prazo de garantia estendida oferecida pelo fabricante, caso haja. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, e de mais diplomas que a alteram, e do
Decreto 3.931/01. Data de Assinatura: 13/05/2011. Processo Nº.
3 1 8 / 11 .

Espécie: Contrato Nº. 034/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A. e NORTHWARE COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Fornecimento de 250 (duzentos e
cinqüenta) monitores, para a sede e demais filiais da VALEC. Nota de
Empenho Nº. 2011NE002907. Valor do Contrato: R$ 82.497,50 (oi-
tenta e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinqüenta
centavos). Prazo do Contrato: Será contado a partir da data de sua
assinatura até o prazo final da garantia de fabrica dos monitores,
somado ao prazo de garantia estendida oferecida pelo fabricante, caso
haja. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, e de mais diplomas que a
alteram, e do Decreto 3.931/01. Data de Assinatura: 13/05/2011.
Processo Nº. 319/11.

Espécie: Contrato Nº. 035/11, firmado entre VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e H PRINT REPROGRAFIA
E AUTOMAÇÃO DE ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: Prestação dos
serviços de locação de máquina copiadora/impressora multifuncional
digital nova, para reprodução de documentos e impressões mono-
cromáticas e policromáticas, bem como sua manutenção técnica, pre-
ventiva e corretiva, e limpeza, incluídos os reparos, fornecimento e
substituição de peças e componentes, quando necessário, incluindo,
ainda o fornecimento de material de consumo necessário ao pro-
cessamento das copias e impressões, tais como tonalizador, revelador,
cilindro, etc., exceto papel, para instalação no escritório da VALEC
em ILHEUS/BA. Nota de Empenho Nº. 2011NE002804. Valor do
Contrato: R$ 13.680,00 (treze mil seiscentos e oitenta reais), cor-
respondente a franquia prevista no item 03(três) do Termo de Re-

ferencia e, caso ocorra incidência a titulo de excedente será acrescida
ao valor total a quantia de R$ 2.736,00 ( dois mil setecentos e trinta
e seis reais), perfazendo a quantia total anual de R$ 16.416,00 (
dezesseis mil, quatrocentos e dezesseis reais). Prazo do Contrato: 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, o Decreto 5.450/05
e a Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 13/05/2011. Processo Nº.
0 2 7 / 2 0 11 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 001/2011. Objeto: Registro de
preços para contratação de empresas para fornecimento de cartuchos.
Empresas vencedoras: G P MATTARA SUPRIMENTOS PARA IN-
FORMÁTICA - ME, CNPJ: 05.114.599/0001-08 (itens: 9, 13, 19, 23)
R$ 10.408,83; PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PA-
PELARIA LTDA, CNPJ: 08.228.010/0001-90 (item: 31) R$
11.475,00; JF COMÉRCIO DE CARTUCHOS LTDA - EPP,
CNPJ:08.262.348/0001-69 (itens: 28, 29 e 30) R$ 30.944,55; MDJ -
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ:
10.406.176/0001-00 (itens:5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 22,
24, 25, 32 e 33) R$ 38.908,20; DISK SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ:
11.501894/0001-10 (itens: 1, 2, 3 e 4) R$ 3.168,00; MULTILASER
INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 59.717.553/0006-17 (itens: 15, 20 e 21)
R$ 6.294,87; REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE
MINAS GERAIS LTDA, CNPJ: 65.149.197/0001-70 (itens: 34, 35,
36 e 37) R$ 19.543,98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2010, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONSÓRCIO GALVÃO - OAS. Objeto: Alterar a redação da Cláu-
sula Segunda do contrato em referência. Fundamento Legal: Artigo
65, inciso II, c/c Art. 33, inciso I, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1993. Data de Assinatura: 13/05/2011. Processo nº: 145/10.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2011

O Gerente de Licitações e Contratos Substituto da VA-
LEC,torna público o resultado do Pregão em epígrafe, sagrando-se
vencedoras asempresas: ARCO COM. PROD. PAP. LTDA (GRUPOS
1 e 8) R$ 2.097,57;ALM AUDIO,VÍDEO E SUPRIM.INF.LTDA
(GRUPOS 2 e 5) R$ 5.792,60; MHE COM. INF. PAP.LTDA (GRU-
POS 3,7,13 e 15,item 79) R$ 16.520,84;ROMA ART.PAP.LTDA
(GRUPO 4) R$ 1.812,00;CKS COM.MAT.ESC.LTDA (GRUPOS
6,11,12,14,17,18,19 e 20,itens 80,167,172) R$ 29.803,86;CIMAPEL
COM.MAT.ESC.LTDA(GRUPO 9,item 81,168,171) R$
3.681,16;MAZEPEL ART.ESC.LTDA (GRUPOS 10 e 16) R$
6.449,08;WM COM.PAP.INF.LTDA (item 84) R$ 1.080,00.

AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

(SIDEC - 26/05/2011) 275075-27211-2011NE000800

03062058142640001. Elementos de Despesa: 3339039. Pelo Con-
tratante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e
pela Contratada: Eronides Salustiano Batalha, Sócio. Proc. MPF/PGR
1.00.000.009674/2009-61.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO No- 3 9 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o pregão em epígrafe
foi fracassado.

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo Aditivo ao Contrato no- 34/2010, pu-
blicado no DOU, Seção 3, no- 90, pág. 135, do dia 12/05/2011, onde
se lê "Data de Assinatura: 10/05/2012", leia-se "Data da Assinatura:
0 9 / 0 5 / 2 0 11 " .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 / 2 0 11

A Procuradoria da República em Minas Gerais, por inter-
médio de seu pregoeiro designado, torna público o resultado da li-
citação em epígrafe, Registro de Preços, para aquisição imediata e
futura de Açúcar cristal e refinado, café torrado e Moído e Saches de
Chás diversos cuja homologação do lote 4 foi cancelada, pois, a
empresa adjudicada se tornou inapta a contratar com a administração
após ato de homologação e assim o lote 4 foi novamente adjudicado
à empresa próxima classificada: Stilo Comercial e distribuidora LT-
DA .

Belo Horizonte, 25 de maio de 2011.
RODRIGO FERREIRA PINTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 / 2 0 11

A Procuradoria da República em Minas Gerais, por inter-
médio de seu pregoeiro designado, torna público o resultado da li-
citação em epígrafe, contratação de fornecimento de água mineral
para a Procuradoria da República de Minas Gerais e as unidades da
Procuradoria da República com sede Divinópolis, Pouso Alegre e
Sete Lagoas cujos lotes 01 e 02 foram desertos e os lotes 03 e 04
foram fracassados.

Belo Horizonte, 25 de maio de 2011.
RODRIGO FERREIRA PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE RORAIMA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato no- 336/2006. Con-
tratante: Procuradoria da República no Estado de Roraima. Con-
tratada:BOA VISTA ENERGIA S/A, CNPJ/MF sob o No-

02.341.470/0001-44, para fornecimento de energia elétrica para esta
Procuradoria da República; com dispensa de licitação, processo No-

1.32.000.000047/2009-51, objeto: acréscimo da demanda contratada,
com vigência a partir de junho 2011 até dezembro 2011. FUNDA-
MENTO LEGAL: Cláusula Vigésima Nona do Contrato no- 336/2006,
e considerando as disposições estabelecidas na Lei no- 9.427, de
26/12/1996, na Resolução Normativa da Aneel no- 414, de 09/09/2010,
e na Lei no- 8.666, de 21/06/1993, atualizada. Data de assinatura:
25/05/2011. ASSINAM O INSTRUMENTO: pela contratante , o Sr.
SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA, Coordenador de Admi-
nistração da PR/RR, e pela Contratada, o Sr. JOAQUIM ROBERTO
RODRIGUES MOREIRA, Gerente do Departamento Comercial da
Boa Vista Energia S/a.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 2o- Termo Aditivo Ao Contrato 22/2009
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Autêntica Organização de Serviços
Diversos Ltda. OBJETO: Alteração do "caput" das Cláusulas Quarta
e Quinta, bem como do "Parágrafo Primeiro" da Cláusula Quinta do
Contrato Original, visando à repactuação do valor contratual, com
efeitos financeiros retroativos a 1º de fevereiro 2011. Valor mensal:
R$ 2.571,82 (dois mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e dois
centavos). Data e Assinatura: 20/05/2011, Sidney Marinho Filho, pela
Contratante, e Marcelo Alexandre Ricieri, pela Contratada.

Extrato do 2o- Termo Aditivo Ao Contrato 23/2009
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e Autêntica Organização de Serviços
Diversos Ltda. OBJETO: Alteração do "caput" das Cláusulas Quarta
e Quinta, bem como o "Parágrafo Primeiro" da Cláusula Quinta do
Contrato Original, visando à repactuação do valor contratual, com
efeitos financeiros retroativos a 1º de fevereiro de 2011. Valor men-

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE ADESÃO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 22/2008

Adesão ao Termo de Credenciamento no- 014/2011 celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o VJV - Diagnóstico Volumétrico
por Imagem Ltda. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo:
008133.018304/2004 - MPT. Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
no- 2011NE000145, de 03/02/2011. Vigência: 26 de maio de 2011 à 15
de janeiro de 2014. Assinaturas: pelo Credenciante PATRÍCIA MOU-
RÃO CERQUEIRA FIGUEIREDO, pelo Credenciado VINÍCIUS DE
CARVALHO MACHADO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato no- 28/2011. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Digitalnet Brasil Sistemas de Colaboração Ltda. Ob-
jeto: manutenção corretiva de equipamentos e atualização de versões
de softwares do serviço de videoconferência. Modalidade: pregão n.o-

09/2011. Valor global: R$ 427.063,68. Vigência: 25/05/2011 a
24/05/2014. Data de Assinatura: 25/05/2011. Nota de Empenho:
2011NE001017, de 09/05/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339039. Pelo Contra-
tante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Alan Nascimento da Silva, procurador. Proc. MPF/PGR
1.00.000.013124/2010-80.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 38/2010. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Dupligráfica Editora Ltda. Ob-
jeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses e reduzir
o valor total do contrato. Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012. Data de
Assinatura: 17/05/2011. Valor Global do Contrato: R$ 36.094,00.
Valor Total do Termo: R$ 17.107,00. Programa de Trabalho:

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-27T05:51:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




